УИД: 50RS0014-01-2021-001196-31

№ 1-111/2021

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 14 июля 2021 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Егоровой Н.Л.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника Пушкинского городского прокурора Солдаткиной Т.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Киселева В.А.,

при секретаре Бауриной М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

- 18.04.2008 года Пушкинским городским судом Московской области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года; приговором Пушкинского городского суда от 21.06.2010 года условное осуждение по приговору от 18.04.2008 года отменено, назначено наказание по совокупности приговоров в виде лишения свободы на срок 2 года 3 месяца; наказание отбыто 09.10.2015 года;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

Б. совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Б. в нарушение ст. 24 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, примерно 02 мая 2021 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, используя свой мобильный телефон, посредством сети «Интернет» через мессенджер «WhatsApp», вступила с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Согласно распределенным ролям неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленном месте приобретает вещество, содержащее наркотическое средство героин (диацетилморфин), которое фасует в свертки и передает посредством «тайников-закладок» Б. с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору. Б. согласно отведенной ей роли, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, получает через «тайник-закладку», о месте нахождения которой узнает от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вещество, содержащее, наркотическое средство героин (диацетилморфин). После чего Б. вышеуказанные свертки раскладывает в «тайники-закладки», расположенные в различных местах г. Ивантеевки Московской области, при этом делает фотоснимки мест тайников-закладок, которые посредством телефона передает неустановленному следствием лицу, которое впоследствии незаконно сбывает наркотическое средство с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору совместно с Б. потребителям наркотиков. За это Б. получает от неустановленного следствием лица денежные средства в качестве оплаты за выполненную ей работу.

Так, реализуя свой преступный умысел, неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной роли и предварительной договоренности с Б., в период с 02 мая 2021 года до 13 часов 10 минут 07 мая 2021 года, более точное время в ходе следствия не установлено, в целях последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с Б., приобрело вещество, содержащее наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой не менее 15,91 г, что является крупным размером, которое расфасовало в 10 свертков и поместило в «тайник-закладку», находящуюся у 

<

...> о чем посредством сети «Интернет» через мессенджер «WhatsApp» сообщило Б.

Б., согласно отведенной ей роли и предварительной договоренности с неустановленным следствием лицом, с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства, в составе группы лиц по предварительному сговору, примерно в 13 часов 10 минут 07 мая 2021 года, из «тайника-закладки», расположенной у 

<

...> извлекла указанные 10 свертков с веществом, содержащим наркотическое средство героин (диацетилморфин). Из них 2 свертка в тот же день поместила в тайники-закладки, расположенные у дома 4-а по ул. Толмачева г. Ивантеевки Московской области и у дома 9 по ул. Пионерской г. Ивантеевки Московской области. Оставшиеся восемь свертков с веществом, содержащим наркотическое средство героин (диацетилморфин), Б. с той же целью сбыта незаконно хранила при себе. Тем самым Б. совершила умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Однако Б. преступление до конца не довела по не зависящим от нее и неустановленного следствием лица обстоятельствам, так как 07 мая 2021 года примерно в 16.30 около дома 9 по ул. Пионерской г. Ивантеевки Московской области была задержана сотрудниками полиции, после чего указанное наркотическое средство было изъято: в ходе личного досмотра Б. изъяты 8 свертков с веществом, содержащим героин (диацетилморфин), общей массой 12,61 г, и из тайников-закладок изъяты 2 свертка с веществом, содержащим наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 3,3 г.

В судебном заседании подсудимая Б. виновной себя признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялась, от дачи показаний отказалась, но подтвердила свои показания на предварительном следствии о том, что примерно в начале мая 2021 года ей на мобильный телефон в приложении WhatsApp поступил звонок от неизвестного мужчины, который представился как Саша, и предложил ей подработать, занимаясь раскладкой наркотических средств. Она согласилась. Через несколько дней ей пришло сообщение от Саши, в котором были указаны точное место и координаты закладки с героином, а также указано, что она должна забрать героин, разложить по тайникам-закладкам, после чего присылать ему фотографии и координаты мест этих закладок. 07 мая 2021 года примерно в 13.10 она пришла по указанному в сообщении адресу к дому 10 по ул.Толмачева г. Ивантеевки и там на огороженной помойке под кирпичом обнаружила закладку – пакет, в котором находилось 11 свертков. После этого в тот же день она на сделала три закладки по одному свертку по разным адресам в г. Ивантеевке: у дома 9 по ул. Пионерской, у дома 11 по ул. Пионерской и у дома 4-А по ул. Толмачева. Фотографии и координаты закладок она сразу отправляла Саше. После этого примерно в 16.30 около дома 9 по ул. Пионерской ее задержали сотрудники полиции. Оставшиеся свертки с героином у нее изъяли сотрудники полиции в ходе личного досмотра. Она показала места, где сделали закладки, из двух закладок тоже были извлечены свертки с героином, а в третьей закладке свертка уже не оказалось.

Вина подсудимой Б. помимо ее полного признания подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

Свидетель Л. показал, что 07 мая 2021 года совместно с другими сотрудниками полиции осуществлял ОРМ «Наблюдение» в ходе которого около дома 9 по ул. Пионерской г. Ивантеевки примерно в 16.30 ими была задержана Б. и доставлена в отдел полиции по г. Ивантеевке. Сотрудник полиции Ч. в присутствии понятых и с применением видеосъемки произвела личный досмотр Б., в ходе которого у Б. при себе были обнаружены и изъяты 8 свертков с веществом и мобильный телефон Б. пояснила, что все это принадлежит ей, в свертках находится героин, который она намеревалась разложить в тайники-закладки для дальнейшей реализации. Б. пояснила, что она уже сделала три закладки, назвала адреса, после чего на месте указала, где забирала закладку с героином и где сама делала закладки. В двух указанных ею местах были обнаружены по одному свертку. Все свертки были изъяты, упакованы, опечатаны, составлены соответствующие протоколы.

Аналогичные показания дал свидетель Г.

Свидетель Ч. показала, что 07 мая 2021 года в отдел полиции по г. Ивантеевке была доставлена Б. В присутствии двух понятых, с применением видеосъемки, которую осуществляла Д., она произвела личный досмотр Б., в ходе которого у Б. при себе были обнаружены и изъяты 8 свертков с веществом и мобильный телефон. Б. пояснила, что все это принадлежит ей, в свертках находится героин, который она намеревалась разложить в тайники-закладки для дальнейшей реализации. Телефон она использовала для фиксации мест закладок. Все изъятое было упаковано, опечатано, составлен протокол.

Свидетель Д. дала аналогичные показания.

Свидетель Ш. показала, что 07 мая 2021 года днем сотрудники полиции пригласили ее принять участие в качестве понятого в досмотре женщины. В отделе полиции сотрудник полиции женщина в присутствии нее и второй понятой, с применением видеосъемки поизвела личный досмотр Б.. В ходе досмотра у Б. в карманах были обнаружены и изъяты 8 полимерных свертков с веществом внутри и мобильный телефон. Б. пояснила, что все это принадлежит ей, в свертках находится героин, который она намеревалась разложить в тайники-закладки для дальнейшей реализации. Телефон она использовала для фиксации мест закладок. Все изъятое было упаковано, опечатано, составлен протокол. Потом вместе с сотрудниками полиции и с Б. они поехали по адресам, которые называла Б., там она показала, где забирала закладку с героином и где сама делала закладки. В двух указанных ею местах были обнаружены по одному свертку. Все свертки были изъяты, упакованы, опечатаны, составлены соответствующие протоколы.

Свидетель Ф. дала аналогичные показания.

Согласно протоколу личного досмотра Б. (л.д. 13-14) у нее в карманах обнаружены и изъяты 8 свертков из полимерного материала с веществом внутри и мобильный телефон; изъяты срезы с ногтевых пластин рук и сделаны смывы ладонь рук; Б. пояснила, что в свертках героин, который она хранила с целью последующего сбыта. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия (л.д. 15-20) около дома 4-А по ул. Толмачева г. Ивантеевки Б. указала место, где был обнаружен и изъят 1 сверток из полимерного материала с веществом внутри. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия (л.д. 21-26) около дома 9 по ул. Пионерской г. Ивантеевки Б. указала место, где был обнаружен и изъят 1 сверток из полимерного материала с веществом внутри. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия (л.д. 32-37) около дома 10 по ул. Толмачева г. Ивантеевки Б. указала место, где она обнаружила и забрала пакет, в котором находились 11 свертков с героином. 

Согласно заключению физико-химической экспертизы (л.д. 86-88) в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-10), содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин). 

Масса изъятого наркотического средства подтверждается указанным заключением экспертизы, а также справками об исследовании (л.д.39,41).

Оценив все доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимой Б. полностью установленной и квалифицирует её действия по ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимой Б. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, стадию совершения преступления (покушение), данные о её личности, её характеристики, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что она чистосердечно призналась и раскаялась в содеянном, активно способствовала расследованию преступления, имеет на иждивении малолетнего ребенка, страдает тяжелыми хроническими заболеваниями. Как обстоятельство, отягчающее наказание, суд учитывает рецидив преступлений.

С учетом всех этих данных суд считает необходимым назначить Б. наказание в виде лишения свободы и не находит оснований для назначения ей наказания с применением ст.73 УК РФ в виде условного осуждения. Вместе с тем, всю совокупность смягчающих обстоятельств суд в данном случае признает исключительным обстоятельством и считает возможным назначить Б. наказание с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного за это преступление.

Определяя размер наказания, суд также учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории этого преступления на менее тяжкую.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Б. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима.

Меру пресечения Б. до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – домашний арест. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания:

- время, на которое Б. была задержана, со дня ее фактического задержания 07 мая 2021 года по 10 мая 2021 года включительно из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима;

- время нахождения под домашним арестом с 11 мая 2021 года до вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.4 ст.72 УК РФ, два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Пушкинское»:

- наркотические средства – направить для приобщения к материалам выделенного уголовного дела; 

- срезы ногтевых пластин, смывы с рук – уничтожить;

- мобильный телефон – возвратить Б..

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10-ти суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: Н.Л.Егорова